
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  132  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  15/10/2019     ORE    17:00 

 
 

 
OGGETTO:  ATTIVITA' DI RECUPERO TARI - ATTO DI INDIRIZZO 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del  mese di ottobre alle ore 17:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
2 

de
l 1

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

0/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: ATTIVITA' DI RECUPERO TARI - ATTO DI INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- Il D.L. n.201/2011 ha istituito per l’anno 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi – TARES – in sostituzione dei previgenti prelievi sui rifiuti, quali la TARSU, la 

TIA 1 e la TIA 2; 

- La L. n. 147/2013 ha istituito, a decorrere dall’anno 2014, la tassa rifiuti – TARI – in 

sostituzione dei prelievi di cui sopra; 

- Il comma 688 dell’articolo 1 della L. n. 147/2013 precisa che ai fini della TARI, 

restano ferme le superfici dichiarate o accertate ai fini dei previgenti prelievi sui 

rifiuti; 

- Con propria deliberazione n. 205 del 28 dicembre 2017 è stata approvata la 

convenzione con Iren Ambiente S.P.a., per l’attività di controllo delle superfici 

assoggettabili alla TARI con relativo aggiornamento delle relative banche dati;  

 

Preso atto  che la verifica generalizzata delle planimetrie degli immobili ad uso abitativo, 

come da report agli atti, ha evidenziato una generalizzata differenza di metrature medie 

pari a mq 35 ascrivibile alla mancata considerazione delle relative pertinenze, quali garage 

e cantine; 

 

Considerato che: 

- Sulla tassazione di garage e cantine si sono registrati in passato numerosi contrasti 

interpretativi, derivanti in particolare dall’applicazione dell’articolo 62, comma 2 del 

D.Lgs. 207/1993, che escludeva dalla tassazione i locali e le aree che non possono 

produrre rifiuti o per la loro natura o per il particolare uso cui sono stabilmente 

destinati, o perché risultano in obiettive condizioni di non utilizzabilità nel corso 

dell’anno; 

- Le incertezze interpretative erano supportate anche da una giurisprudenza di merito 

che negli anni propendeva ora per un’esclusione, ora per un’inclusione, tant’è che 

la questione è stata affrontata anche dalla Corte di cassazione; 

- Ad oggi tuttavia la questione è stata definitivamente chiarita, come da ultimo con la 

sentenza della Cassazione n. 23058 del 17 settembre 2019, nel senso 

dell’assoggettabilità dei locali pertinenziali all’abitazione, anche nel caso di un loro 

uso sporadico ed occasionale; 

Preso atto che nell’attività di verifica e accertamento dei tributi il Comune è tenuto ad 
operare nel rispetto della normativa vigente e nel contempo ai principi di efficienza, 
efficacia ed economicità e di leale collaborazione con il contribuente, sicché, 
nell’incertezza normativa, attestata anche dal fatto che i dubbi interpretativi sono stati 
risolti solo con l’intervento della Corte di Cassazione, non può ritenersi corretto applicare 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
2 

de
l 1

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

0/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

sanzioni amministrative per omissioni derivanti non da infedeltà o omissioni imputabili 
direttamente alla condotta del contribuente ma da normative non chiare che hanno comportato 

incertezze protrattesi per anni; 

 

Viste le disposizioni normative e regolamentari succedutesi negli anni e i passaggi da 
tassa TARSU ( D.Lgs. 507/1993) a tariffa TIA ( D.lgs. 42/1997), nonché le varie 
disposizioni TARES ( D.L. 201/2011) e TARI ( L. 147/2013); 
 
Vista la legge n. 212 del 27.07.2000 “Disposizioni in materia di statuto dei diritti del 
contribuente”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 472 del 18.12.1997, “Disposizioni generali in materia di sanzioni 
amministrative per le violazioni di norme tributarie” ed in particolare il comma 2 dell’articolo 
6 secondo il quale “non è punibile l’autore delle violazione quando essa è determinata da 
obiettive condizioni di incertezza sulla portata e sull’ambito di applicazione delle 
disposizioni alle quali si riferiscono, nonché da indeterminatezza delle richieste di 
informazione o dei modelli per la dichiarazione e per il pagamento”; 
 
Ritenuto pertanto di fornire apposito atto di indirizzo al fine di completare l’attività di 
recupero della TARES e della TARI mediante l’emissione di avvisi di accertamento senza 
l’applicazione di sanzioni ed interessi per le sole superfici omesse pari o inferiori a 35 mq; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.02.2019, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Vista la propria deliberazione n. 43 del 29.03.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2019/2021; 
 
Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis   D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267, ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dr. Elena Stellati, in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis   del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267, ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,   
 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto di quanto sopra esposto e di fornire pertanto l’atto atto di indirizzo 

ai fini dell’attività di recupero della TARES e TARI per gli anni 2014/2018 mediante 

l’emissione di avvisi di accertamento per le superfici imponibili pari o inferiori a mq 

35 senza l’applicazione delle sanzioni e degli interessi; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
2 

de
l 1

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

0/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi finanziari, tributi e personale di 
porre in essere i successivi e conseguenti adempimenti connessi all’adozione del 
presente atto deliberativo; 
 

3. Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 
142/90 è il funzionario direttivo Dott.ssa Elena Stellati; 

 
4. Di comunicare il presente atto deliberativo ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 

125 del D.Lgs. 267/2000; 
 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera 
immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

          
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
2 

de
l 1

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

0/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
2 

de
l 1

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

0/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ATTIVITA' DI RECUPERO TARI - ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 15/10/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
2 

de
l 1

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

0/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
ATTIVITA' DI RECUPERO TARI - ATTO DI INDIRIZZO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 15/10/2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
2 

de
l 1

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

0/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 132 

DEL 15/10/2019 

OGGETTO: ATTIVITA' DI RECUPERO TARI - ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

16/10/2019 al 31/10/2019  

 

 

Busseto lì  16/10/2019 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
2 

de
l 1

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/1

0/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


